
 
 
 
 
 
  
 

 
 

1 
 

OGGETTO: FORNITURA DI TASCHE STERILI CONTA GARZE E TAMPONI, PER 48 MESI - ATTI 394/2023. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

su proposta del Direttore della SC Approvvigionamenti ed Economato 
 

PREMESSO che è necessario provvedere all’approvvigionamento di tasche sterili conta garze e tamponi, 
acquistate, nel corso degli ultimi mesi, in forza del “Regolamento in materia di cassa economale di 
affidamento di lavori, servizi e forniture di beni, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. 18 
aprile 2016, n. 50, e di procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi 
dell’articolo 63 del medesimo D.lgs. n. 50/2016”, approvato con determinazione del Direttore Generale n. 
964 del 21.05.2019; 
 
DATO ATTO che i fabbisogni annuali di quanto in argomento, unitamente ai prezzi unitari di ciascun 
prodotto ed al relativo importo per 12 mesi, sono di seguito dettagliati: 
 

Descrizione prodotto Qtà (pezzi) 12 mesi 
Prezzo unitario a base 

d’asta I.V.A. 22% esclusa 
Importo complessivo 12 
mesi I.V.A. 22% esclusa 

Tasca sterile conta garze a 20 posti dim. 50x45 cm 4.000 € 2,38 € 9.520,00 

Tasca sterile conta garze con 6 posti dim. 60x45cm 1.050 € 2,45 € 2.572,50 

Conta tamponi sterile da 40 posti dim. 5x5 con lato adesivo  900 € 2,65 € 2.385,00 

 
ACCERTATA la necessità di suddividere la fornitura in n. 3 lotti, al fine di ottenere i prezzi maggiormente 
competitivi per ciascuna tipologia di prodotto da acquistare; 
 
RITENUTO opportuno provvedere all’affidamento di contratti di fornitura aventi una durata di 48 mesi, 
eventualmente prorogabile, ai sensi dell’art. 120, comma 10, del d.lgs. n. 36/2023, per il tempo 
strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie all’individuazione del nuovo 
contraente e, comunque, per un periodo massimo di 12 mesi; 
 
ATTESO che, ai sensi dell’art. 14, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023, il valore dell’appalto in oggetto è stato 
stimato in complessivi € 72.387,50.= I.V.A. 22% esclusa, così suddiviso: 
 

COD. GARA: A_2023_406 

Lotto CIG di procedura Descrizione prodotto 
Importo 48 
mesi I.V.A. 

22% esclusa 

Importo 
proroga I.V.A. 
22% esclusa 

Importo 
totale I.V.A. 
22% esclusa 

1 A00F8607FE Tasca sterile conta garze a 20 posti dim. 50x45 cm € 38.080,00 € 9.520,00 € 47.600,00 

2 A00F86E38D Tasca sterile conta garze con 6 posti dim. 60x45cm € 10.290,00 € 2.572,50 € 12.862,50 

3 A00F87AD71 Conta tamponi sterile da 40 posti dim. 5x5 con lato adesivo  € 9.540,00 € 2.385,00 € 11.925,00 

   € 57.910,00 € 14.477,50 € 72.387,50 

 
RITENUTO pertanto applicabile l’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023 che consente alle stazioni 
appaltanti di procedere con l’affidamento diretto di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 2461 del 29/09/2023



 
 
 
 
 
  
 

 
 

2 
 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore ad € 140.000,00, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
CONSIDERATO che, alla luce del valore della fornitura in questione, in data 14.09.2023, la SC 
Approvvigionamenti ed Economato ha richiesto alle ditte Betatex S.p.A., Giframed S.r.l. e Molnlycke Health 
Care, mediante la piattaforma telematica negoziale SinTel, la presentazione della propria migliore offerta 
per il materiale d’interesse, accertato che le stesse sono in grado di garantire la fornitura di dispositivi 
conformi alle normative vigenti e di alto livello qualitativo; 
 
VERIFICATO che, all’interno della piattaforma telematica negoziale SinTel, entro i termini previsti dalla 
regola di gara (22.09.2023 – ore 12.00), risultano essere pervenute le seguenti proposte: 
 

LOTTO 1 – CIG DI PROCEDURA: A00F8607FE - COD. GARA: A_2023_406 

Denominazione ditta offerente Prot. informatico SinTel Importo complessivo I.V.A. 22% esclusa 

Betatex S.p.A. 1695315458632 € 29.280,00 

Giframed S.r.l. 1695296535906 € 31.200,00 

 
LOTTO 2 – CIG DI PROCEDURA: A00F86E38D - COD. GARA: A_2023_406 

Denominazione ditta offerente Prot. informatico SinTel Importo complessivo I.V.A. 22% esclusa 

Betatex S.p.A. 1695315729851 € 7.686,00 

Giframed S.r.l. 1695297646717 € 8.910,00 

 
LOTTO 3 – CIG DI PROCEDURA: A00F87AD71 - COD. GARA: A_2023_406 

Denominazione ditta offerente Prot. informatico SinTel Importo complessivo I.V.A. 22% esclusa 

Giframed S.r.l. 1695298055276 € 9.360,00 

 
TENUTO CONTO che, secondo quanto previsto dalla regola di gara: “…  Il criterio di aggiudicazione è quello 
del prezzo più basso, previa rispondenza di quanto offerto rispetto a quanto richiesto quale requisito 
indispensabile dalla presente lettera d’invito e della valutazione dell’eventuale campionatura …”; 
 
RITENUTO di dover aggiudicare i lotti 1 e 2 alla ditta Betatex S.p.A. S.r.l. ed il lotto 3 alla ditta Giframed 
S.r.l.; 
 
DATO ATTO che le offerte delle ditte aggiudicatarie di ciascun lotto sono di seguito esplicitate: 
 

LOTTO 1 - DITTA BETATEX S.P.A. - CIG DERIVATO: ZE23C8FEA4 – COD. GARA: A_2023_406 

Cod. Int. Cod. ditta 
CND 
RDM 

Descrizione Qtà 48 mesi 
Prezzo 

unitario I.V.A. 
22% esclusa 

Importo 48 
mesi I.V.A. 

22% esclusa 

E231748 SD0202S/A 
T030501 
2045460 

Tasca sterile conta garze a 20 posti dim. 50x45 
cm – conf. 80 pz. 

16.000 pz. € 1,83 € 29.280,00 

 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

3 
 

LOTTO 2 - DITTA BETATEX S.P.A. - CIG DERIVATO: Z6E3C8FEC0 – COD. GARA: A_2023_406 

Cod. Int. Cod. ditta 
CND 
RDM 

Descrizione Qtà 48 mesi 
Prezzo 

unitario I.V.A. 
22% esclusa 

Importo 48 
mesi I.V.A. 

22% esclusa 

E231749 SD0350S/A 
T030501 
2045461 

Tasca sterile conta garze con 6 posti dim. 
60x45cm – conf. 150 pz. 

4.200 pz. € 1,83 € 7.686,00 

 
LOTTO 3 - DITTA GIFRAMED S.R.L. - CIG DERIVATO: ZB73C8FED1 – COD. GARA: A_2023_406 

Cod. Int. Cod. ditta 
CND 
RDM 

Descrizione Qtà 48 mesi 
Prezzo 

unitario I.V.A. 
22% esclusa 

Importo 48 
mesi I.V.A. 

22% esclusa 

E231750 FLT40 
T020199 
483693 

Conta tamponi sterile da 40 posti dim. 5x5 con 
lato adesivo – conf. 300 pz. 

 3.600 pz. € 2,60 € 9.360,00 

 
CONSIDERATO che l’affidamento in questione alle ditte Betatex S.p.A. e Giframed S.r.l., per il periodo 
01.10.2023-30.09.2027, comporta una spesa complessiva di € 46.326,00.= I.V.A. 22% esclusa; 
 
CONSIDERATO, inoltre, che la spesa relativa all’applicazione dell’art. 45 del d.lgs. n. 36/2023 pari ad € 
289,55.= sarà registrata in Bilancio solo a seguito di specifica autorizzazione regionale; 
 
ACCERTATO che, come si evince dalle pagine riepilogative del sito web istituzionale di Consip, non v’è 
attualmente convenzione attiva riguardo la fornitura de qua e, nel contempo, non sono in essere 
convenzioni riguardanti l’argomento, stipulate dalla Società Azienda Regionale per l’Innovazione e gli 
Acquisti S.p.A.; 
 
TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dalla sig.ra Marzia Colombo e dal dott. Roberto Polli, che ne 
hanno attestato la completezza; 
 
PRESO ATTO che il Direttore della SC Approvvigionamenti ed Economato, dott. Giorgio Riccardo Ruscica, 
responsabile del presente procedimento, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 
 
ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 
 

DECRETA 
 

Per tutti i motivi in premessa indicati: 
 

1. di affidare alle ditte Betatex S.p.A. (lotti 1 e 2) e Giframed S.r.l. (lotto 3), ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b), del d.lgs. n. 36/2023, la fornitura di tasche sterili conta garze e tamponi, per un importo 
complessivo di € € 46.326,00.= I.V.A. 22% esclusa; 
 

2. di dare atto che la fornitura avrà una durata di 48 mesi (01.10.2023-30.09.2027) eventualmente 
prorogabile, ai sensi dell’art. 120, comma 10, del d.lgs. n. 36/2023, per il tempo strettamente 
necessario alla conclusione delle procedure necessarie all’individuazione del nuovo contraente e, 
comunque, per un periodo massimo di 12 mesi; 

 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

4 
 

3. di nominare quale direttore dell’esecuzione dei contratti il Direttore della SC Approvvigionamenti ed 
Economato; 

 
4. di dare atto che la Fondazione IRCCS si riserva di risolvere ciascun contratto qualora, nel corso di 

validità dello stesso, Consip S.p.A. o ARIA S.p.A. attivassero una convenzione per l'acquisto di materiale 
coincidente con quello di cui alla presente procedura; 

 
5. di dare atto che il costo complessivo di € 56.517,72.= I.V.A. 22% inclusa sarà imputato nel BPE per gli 

anni 2023, 2024, 2025, 2026 e 2027; 
 

6. di dare atto, inoltre, che la spesa relativa all’applicazione dell’art. 45 del d.lgs. n. 36/2023 pari ad € 
289,55.= sarà registrata in Bilancio solo a seguito di specifica autorizzazione regionale; 

 
7. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la copertura 

economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, come nella 
scheda che segue: 

 
BILANCIO N. CONTO E DESCRIZIONE N. IMPEGNO PROG. ANNO IMPORTO 

SAN 
400195 - Dispositivi medici: Cnd: T - 
Dispositivi di protezione e ausili per 

incontinenza (d.lgs. 46/97) 
2023002379 - 

2023 € 4.209,81 

2024 € 14.129,43 

2025 € 14.129,43 

2026 € 14.129,43 

2027 € 9.919,62 

Totale     € 56.517,72 

RIC      

Totale      

TOTALE      € 56.517,72 

 
8. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale ai sensi 

dell’art. 3-ter del d.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come 
modificata dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 
 

9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 
stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art.1 
della L.R. n. 23/2015); 

 
10. di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate. 

 
Firmato digitalmente. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Ezio Belleri) 

 


